
 

amtliche mitteilungen 
verkündungsblatt der universität paderborn am.uni.pb 
 
ausgabe 33.18 vom 19. september 2018  
 
 

satzung der universität paderborn 
zur änderung der ordnung der gemeinsamen  
wissenschaftlichen einrichtung der universitäten  
paderborn, kassel und leuphana universität lüneburg 
„kompetenzzentrum hochschuldidaktik mathematik“ (khdm) 
 
vom 19. September 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

herausgeber: präsidium der universität paderborn 



2 

 

Satzung der Universität Paderborn zur Änderung der Ordnung der gemeinsamen wissenschaft-

lichen Einrichtung der Universitäten Paderborn, Kassel und Leuphana Universität Lüneburg  

„Kompetenzzentrum Hochschuldidaktik Mathematik“ (khdm) 

 

vom 19. September 2018 

 

 

Aufgrund des § 2 Absatz 4, des § 29 Absatz 1 und des § 77 Absatz 2 des Gesetzes über die Hochschu-

len des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG) vom 16. September 2014 (GV. NRW. S. 

547), zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 17. Oktober 2017 (GV. NRW. S. 806), hat die 

Universität Paderborn die folgende Änderungssatzung erlassen: 

 

 

 

Artikel 1 

 

Die Ordnung der gemeinsamen wissenschaftlichen Einrichtung der Universitäten Paderborn, Kassel 

und Leuphana Universität Lüneburg vom 28. März 2013 (A.M. Uni. Pb. 16/13) wird wie folgt geändert:  

 

 

1. In der Überschrift werden die Wörter „Leuphana Universität Lüneburg“ gestrichen und durch die 

Wörter „Leibniz Universität Hannover“ ersetzt.  

2. In der Präambel werden in Satz 1 die Wörter „Leuphana Universität Lüneburg“ gestrichen und 

durch die Wörter „der Leibniz Universität Hannover“ ersetzt.  

3. § 2 wird wie folgt geändert: 

a) Abs. (1) erhält folgende Fassung: 

„Die Mitglieder des khdm gehören den Universitäten Paderborn, Kassel und Leibniz Universität 

Hannover an. Eine aktuelle Liste der Mitglieder findet sich im Anhang. Neue Mitglieder können ge-

mäß § 4 Abs. 6, Punkt Nr. 4 vom Direktorium ins Zentrum aufgenommen werden. Die Mitglieder 

gehören: 

1. der Gruppe der Hochschullehrerinnen und Hochschullehrer an, bzw. 

2. der Gruppe der aus den Mitteln des Kompetenzzentrums oder aus Mitteln Dritter für das Kom-

petenzzentrum finanzierten akademischen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter, bzw.  

3. der Gruppe der aus den Mitteln des Kompetenzzentrums oder aus Mitteln Dritter für das Kom-

petenzzentrum finanzierten Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter in Technik und Verwaltung, bzw.  

4. der Gruppe der Studierenden gemäß § 4 Abs. 3 an. 

5. Je Universität wird ein von dem jeweiligen Präsidium benannter Vertreter der Hochschuldidak-

tik/Medientechnologie (z.B. aus dem Servicecenter Lehre der Universität Kassel, bzw. dem 

Zentrum für Informations- und Medientechnologien oder Stabsstelle Hochschuldidaktik der Uni-

versität Paderborn, bzw. der Leibniz Universität Hannover) Mitglied; Diese Mitglieder werden 

jeweils für die Dauer von zwei Jahren benannt. Aus dieser Mitgliedschaft erwächst keine Wahl-

berechtigung.“ 



3 

b) Abs. (2) erhält folgende Fassung: 

„Wissenschaftler anderer Universitäten können als assoziierte Mitglieder entsprechend § 4 Abs. 

6, Punkt Nr. 4 ins Zentrum aufgenommen werden. Aus dieser Mitgliedschaft erwächst keine 

Wahlberechtigung.“ 

c) Der bisherige Absatz (2) wird in Absatz (3) umbenannt. 

4. § 4 wird wie folgt geändert: 

a) In Absatz 6 wird 

aa) in Punkt Nr. 1 das Wort „drei“ gestrichen und durch das Wort „zwei“ ersetzt, 

bb) in Punkt Nr. 4 Satz 1 wird das Wort „Lüneburg“ gestrichen und durch die Wörter „der Leibniz 

Universität Hannover“ ersetzt.  

 b) In Absatz 8 wird das Wort „Lüneburg“ gestrichen und durch die Wörter „der Leibniz  Universität 

Hannover“ ersetzt.  

c) In Absatz 9 Satz 1 wird das Wort „Lüneburg“ gestrichen und durch die Wörter „der Leibniz Univer-

sität Hannover“ ersetzt.  

5. § 5 wird wie folgt geändert: 

In Absatz 1 Satz 1 werden die Wörter „Universität Lüneburg“ gestrichen und durch die Wörter 

„Leibniz Universität Hannover“ ersetzt.  

6. § 8 wird wie folgt geändert: 

a) In Satz 2 wird das Wort „Lüneburg“ gestrichen und durch die Wörter „der Leibniz Universität 

Hannover“ ersetzt.  

b) In Satz 5 wird das Wort „zweieinhalb“ gestrichen und durch das Wort „zwei“ ersetzt.  

7. § 10 wird aufgehoben. 

8. Der bisherige § 11 wird in § 10 umbenannt. 

 

 

 

Artikel 2 

1. Der bisherige § 12 wird in § 11 umbenannt. 

2. In der Überschrift des neuen § 11 wird dem Wort „Inkrafttreten“ vorangestellt: „Universitätswechsel/ 

Übergangsregelungen/“. 

3. § 11 lautet nun wie folgt: 

a) Absatz 1 lautet wie folgt:  

„(1) Ab dem 01.10.2016 ist rückwirkend die Leibniz Universität Hannover der gemeinsamen       

wissenschaftlichen Einrichtung khdm beigetreten und die bisher teilnehmende Universität Lüne-

burg hat das khdm verlassen.“ 

b) Absatz 2 lautet wie folgt:  

„(2)  

a) Abweichend von § 5 Abs. 3 wird die Geschäftsführende Direktorin/der Geschäftsführende        

Direktor der Leibniz Universität Hannover für die erste Amtszeit ab dem auf die Bekanntgabe des 

Wahlergebnisses folgenden Tag bis zum Ablauf des 30.09.2018 gewählt. Danach gilt § 4 Abs. 6. 

b) Abweichend von § 5 Abs. 3 werden die Geschäftsführende Direktorin/der Geschäftsführende   

Direktor der Universität Paderborn sowie der Universität Kassel vom 01.10.2019 bis zum 

30.09.2020 übergangsweise lediglich für die Amtszeit von einem Jahr gewählt. Danach gilt § 5 

Abs. 3. 

c) Abweichend von § 4 Abs. 3 gilt § 11 Abs. 2 a) Satz 1 entsprechend für die Vertreterin/den      

Vertreter der wissenschaftlichen Mitarbeiter im Direktorium von und aus der Mitte der Mitglieder 

des khdm ihrer/seiner Gruppe der Leibniz Universität Hannover. Danach gilt § 4 Abs. 3. 



4 

d) Abweichend von § 4 Abs. 4 gilt § 11 Abs. 2 a) Satz 1 entsprechend für die zwei Vertreter/ Vertre-

terinnen der Professorinnen und Professoren/Hochschullehrerinnen und Hochschullehrer im        

Direktorium von und aus der Gruppe der Mitglieder des khdm seiner/ihrer Gruppe der Leibniz     

Universität Hannover. Danach gilt § 4 Abs. 4.“ 

 

c) Absatz 3 lautet wie folgt:  

„(3)  

a) Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats der Fakultät für Elektrotechnik, Infor-

matik und Mathematik der Universität Paderborn vom 16.Oktober 2017; das Einvernehmen mit 

dem Präsidium ist am 13. Dezember 2017 hergestellt worden. 

 

b) Der Fakultätsrat der Fakultät für Mathematik und Physik der Leibniz Universität Hannover hat 

am 24. April 2018 gem. § 44 Abs. 1 Satz 2 NHG die Ordnung des khdm beschlossen. Das Prä-

sidium hat die Ordnung am 27. Juni 2018 gem. § 44 Abs. 1 Satz 3 NHG genehmigt. 

 

c) Der Fachbereichsrat des Fachbereichs Mathematik und Naturwissenschaften der Universität 

Kassel hat am 25. April 2018 gem. § 44 Abs. 1 HHG die Änderungsordnung des khdm be-

schlossen. Das Präsidium hat die Änderungsordnung am 25.05.2018 gem. § 37 Abs. 5 S. 2 

HHG genehmigt. 

 

d) Diese Satzungsänderung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Mitteilungen 

der Universität Paderborn in Kraft.“ 

 

 

 

 

Paderborn, den 19: September  2018  Die Präsidentin  

      der Universität Paderborn 

 

 

 

      Professorin Birgitt Riegraf 

 



5 

Anhang:  

 

Aktuelle Mitglieder des khdm sind: 

 

Professorinnen und Professoren: 

 

Prof. Dr. Peter Bender (Universität Paderborn) 

Prof. Dr. Christine Bessenroth (Leibniz Universität Hannover) 

Prof. Dr. Rolf Biehler (Universität Paderborn) 

Prof. Dr. Rita Borromeo Ferri (Universität Kassel) 

Prof. Dr. Hans Dietz (Universität Paderborn) 

Prof. Dr. Andreas Eichler (Universität Kassel) 

Apl. Prof. Dr. Anne Frühbis-Krüger (Leibniz Universität Hannover) 

Prof. Dr. Martin Hänze (Universität Kassel) 

Prof. Dr. Mathias Hattermann (Universität Paderborn) 

Prof. Dr. Joachim Hilgert (Universität Paderborn) 

Prof. Dr. Reinhard Hochmuth (Leibniz Universität Hannover) 

Prof. Dr. Wolfram Koepf (Universität Kassel) 

Prof. Dr. Katja Krüger (Universität Paderborn) 

Prof. Dr. Bärbel Mertsching (Universität Paderborn) 

Prof. Dr. Gudrun Oevel (Universität Paderborn) 

Jun.-Prof. Dr. Stefanie Rach (Universität Paderborn) 

Prof. Dr. Hans-Georg Rück (Universität Kassel) 

Prof. Dr. Niclas Schaper (Universität Paderborn) 

Prof. Dr. Maria Specovius-Neugebauer (Universität Kassel) 

Apl. Prof. Dr. Rainer Voßkamp (Universität Kassel) 

 

Wissenschaftliche Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter: 

 

Silvia Becher (Universität Paderborn) 

Stefan Büchele (Universität Kassel) 

Frank Feudel (Universität Paderborn) 

Dr. Pascal Fischer (Universität Kassel) 

Dr. Yael Fleischmann (Universität Paderborn) 

Tobias Fritz (Universität Kassel) 

Florian Füllgrabe (Universität Kassel) 

Dr. Alexander Gold (Universität Paderborn) 

Robin Göller (Universität Kassel) 

Julia Gradwohl (Universität Kassel) 

Dr. Birgit Griese (Universität Paderborn) 

Nina Gusman (Universität Kassel) 

Maike Hagena (Universität Kassel) 

Daniel Heinrich (Universität Paderborn) 

Markus Hennig (Universität Paderborn) 

Max Hoffmann (Universität Paderborn) 

Axel Hoppenbrock (Universität Paderborn) 

Oleg Boruch Ioffe (Universität Kassel) 



6 

Viktor Isaev (Universität Kassel) 

Sarah Khellaf (Leibniz Universität Hannover) 

Leander Kempen (Universität Paderborn) 

Axel Köhler (Leibniz Universität Hannover) 

Jörg Kortemeyer (Universität Paderborn) 

Marion Kritsch (Universität Kassel) 

Christiane Kuklinski (Leibniz Universität Hannover) 

Angela Laging (Universität Kassel) 

Elisa Lankeit (Universität Paderborn) 

Elena Leis (Leibniz Universität Hannover) 

Florian Leydecker (Leibniz Universität Hannover) 

Michael Liebendörfer (Leibniz Universität Hannover) 

Tobias Mai (Universität Paderborn) 

Silke Neuhaus (Universität Paderborn) 

Dr. habil. Michael Oeljeklaus (Universität Kassel) 

Laura Ostsieker (Universität Paderborn) 

Anja Panse (Universität Paderborn) 

Jana Peters (Leibniz Universität Hannover) 

Juliane Püschl (Universität Paderborn) 

Hendrikje Schmidtpott (Universität Kassel) 

Dr. Katrin Radatz (Leibniz Universität Hannover) 

Johanna Ruge (Leibniz Universität Hannover) 

Dr. Andreas Seifert (Universität Paderborn) 

Hanh Vothi (Leibniz Universität Hannover) 

Dr. Thomas Wassong (Universität Paderborn) 

 

Administrativ-technische Mitarbeiterinnen: 

 

Karin Rüter (Universität Paderborn) 

Nancy Zschocke (Universität Kassel) 

 





 

herausgeber 
präsidium der universität paderborn 
warburger str. 100 
33098 paderborn 
 
http://www.uni-paderborn.de  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Issn 2199-2819  


	Leere Seite

